
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES 

PODER LEGISLATIVO 
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CNPJ: 01.772.670/0001-99 - E-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br; Site: cmlaranjadaterra.es.gov.br 

 

PORTARIA N.º 014/2017. 
 

NOMEAÇÃO, POSSE E INVESTIDURA 
DE SERVIDOR-  FUNÇÃO 
COMISSIONADA: CONTROLADOR 
GERAL DA CÂMARA.. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA/ES, no uso das 
suas prerrogativas regimentais e legais, e CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2011- 
estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES, com as alterações 
acrescentadas pela Resolução nº01/2012; CONSIDERANDO a lei nº816/2017 que prevê a 
gratificação para exercício da função comissionada de controlador Geral Interno e função 
comissionada de controlador geral Substituto; CONSIDERANDO  que a servidora atual 
ocupante da função comissionada de controladora Geral Interna da Câmara Municipal de 
Laranja da Terra/ES encontra-se em licença maternidade; CONSIDERANDO que há 
necessidade de servidor para ocupar a vaga e exercer a função essencial para Câmara; 
CONSIDERANDO que a servidora apresenta a qualificação necessária em Administração, 
com formação em contabilidade e Administração Pública ,na grade curricular e todos os 
documentos para nomeação;  

RESOLVE: 
 
Art.1º Com fundamento na lei nº816/2017 e no parágrafo único do art.8º da lei nº 642/2012, 
e as Resoluções correlatas -NOMEAR a servidora VANUSA MILKE CALDERARO 
TRINDADE-RG Nº1354986/ES- para ocupar a FUNÇÃO COMISSIONADA DE 
CONTROLADORA GERAL EM SUBSTITUIÇÃO de laranja da Terra a partir de 02 de maio 
de 2017. 
 
Art.2º Dar POSSE E EXERCICIO à nomeada, conforme Termo de Posse anexo. 
 
Art.3º Essa PORTARIA entra em vigor na data de hoje, publicada na forma da lei Municipal, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Presidência, Laranja da Terra/ES,02 de maio de 2017  
 

 
 

 
        GILSON GOMES JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES 


